
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecně závazná vyhláška obce 

Šestajovice 

o zřízení obecní policie, jejím řízení a 

stejnokroji strážníka 

 
č. 4/2009  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Zastupitelstvo obce Šestajovice schválilo a vydalo dne 11.11.2009 v souladu s ustanovením 
§1 odst.1 a §27 odst.2 zákona 553/91 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů a 
v souladu s ustanoveními § 10, § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "Zákon o obcích"), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 



Čl.1 
Zřízení městské policie 

 
Zastupitelstvo obce Šestajovice rozhodlo o zřízení Obecní policie Šestajovice (dále jen „obecní 

policie“), která se zřizuje ke dni účinnosti této vyhlášky. 
 

Čl. 2 
Základní ustanovení 

 
1) Obecní policie je veřejnou ozbrojenou bezpečnostní stráží - orgánem obce k zabezpečování 

místních záležitostí veřejného pořádku a dalších úkolů vyplývajících z obecně závazných právních 
předpisů České republiky a v rámci působnosti obce Šestajovice. 

2) Úkoly obecní policie vykonávají strážníci, popř. zaměstnanci města zařazení do obecní policie. 
3) Strážníci a zaměstnanci obce zařazeni do obecní policie jsou v pracovním poměru k obci 

Šestajovice. 
4) V pracovní době strážníci nosí stejnokroj; tato povinnost se nevztahuje na určené strážníky 

osobou podle Čl. 3 odst. 1. 
5) Na základě veřejnoprávní smlouvy, nebo stanoví-li ta zákon, může obecní policie působit i v jiné 

obci ve Středočeském kraji, kde nebyla obecní (městská) policie zřízena. 
6) Při vyhlášených krizových stavech1 plní strážníci úkoly a opatření v rámci krizového řízení; 

v takovém případě na základě veřejnoprávní smlouvy v krizovém řízení, může obecní policie 
působit i v jiné obci kdekoliv na území ČR. 

 
Čl. 3 

Řízení městské policie 
 
1) Obecní policii řídí starosta. 
2) V čele obecní policie stojí ředitel (řídící strážník) pověřený radou města k plnění některých úkolů 

při řízení a organizaci činnosti obecní policie; není-li obsazena funkce ředitele, plní jeho úkoly 
osoba uvedená v odstavci 1. 

3) Ředitel odpovídá za řádné plnění úkolů obecní policie, jakož i za účelné využívání svěřených 
prostředků v rozsahu stanoveném radou města. O činnosti městské policie průběžně informuje 
řídící osobu podle odst. 1, které je bezprostředně podřízen. 

4) Stížnosti na strážníky vyřizuje ředitel obecní policie, stížnosti na obecní městské policie vyřizuje 
osoba uvedená v odstavci 1. Osoba uvedená v odstavci 1 může k vyřízení stížnosti pověřit i jinou 
osobu se zvláštní odbornou způsobilostí k prověřování stížností; v takovém případě stížnosti 
vyřizuje tato osoba. 

5) Je-li uzavřena vícestranná veřejnoprávní smlouva o činnosti obecní policie, kde je smluvně 
upraveno řízení obecní policie, tak se odlišnosti při řízení obecní policie uplatní podle této 
smlouvy.   

 
Čl. 4 

Činnost obecní policie 
 

1) Úkoly obecní policie, oprávnění a povinnosti strážníků, podmínky použití donucovacích 
prostředků, odpovědnost obce za vzniklé škody, nakládání s osobními údaji, pořizování záznamů 
z kamerových systémů a další právní vztahy se řídí obecně závaznými právními předpisy2. 

2) Je-li uzavřena vícestranná veřejnoprávní smlouva o činnosti obecní policie, kde je smluvně 
upraveno odpovědnost obce za vzniklé škody, týkajících se rozpočtu na provoz obecní policie, 
tak se odlišnosti při řízení obecní policie uplatní podle této smlouvy. 

 
 

Čl. 5 
Znaky, odznaky, stejnokroj a služební průkaz strážníků obecní policie 

 
1) Strážníci při plnění úkolů městské policie nosí služební stejnokroj obsahující jednotné prvky, které 

jsou stanoveny zvláštním právním předpisem3 a odznakem strážníka uvedeným ve vyhlášce o 
jednotném označení strážníků obecní policie. 

2) Stejnokroj strážníků je na záloktí rukávu označen nášivkou obecní policie uvedené ve vyhlášce o 
jednotném označení strážníků obecní policie. 



3) Stejnokroj může být označen nápisem „městská policie“, a to zpravidla na zádech a levé straně 
prsou. 

4) Stejnokroj může být vybaven reflexními prvky ve žluté, žlutozelené, modré a bílé barvy; v takovém 
případě je vždy označen nápisem podle předchozího odstavce. 

5) Mimo pracovní dobu nebo pokud nejsou ve stejnokroji dle Čl. 2 odst. 4, prokazují strážníci svou 
příslušnost k obecní policii služebním průkazem. Služební průkaz obsahuje fotografii strážníka, 
identifikační číslo strážníka, název města, razítko města a podpis starosty města. Služební průkaz 
obecní policie Šestajovice je uveden ve vyhlášce o jednotném označení strážníků obecní policie; 
součástí služebního průkazu může být i služební odznak s identifikačním číslem. 

6) Podrobnosti o stejnokroji a způsobu prokazování příslušnosti k městské policii Šestajovice stanoví 
směrnice obecní policie, která bude zveřejněna na úřední desce, v tisku a elektronickým 
způsobem umožňující dálkový přístup. 

 
Čl. 6 

Označení služebních vozidel a plavidel 
 
Služební vozidla a plavidla obecní policie jsou označeny jednotnými prvky, které jsou stanoveny 

zvláštním právním předpisem4. 
 

Čl. 7 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 1.2.2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roman Hrdlic v.r. 
starosta 

 
 
 
 
 
 
 

Tomáš Dvořák v.r. 
místostarosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1  zákon 240/2000 Sb., krizový zákon 
2  např. zákon 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů; zákon 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů; zákon 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů; zákon 141/1961 Sb., trestní řád, ve 
znění pozdějších předpisů; zákon 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů; zákon 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů 
3  § 11 vyhláška MV 88/1996 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii 
4  § 12 vyhláška MV 88/1996 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii 

 

 


